
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-122

L'anno 2019 il giorno 18 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DELL’INTERVENTO DI RESTAURO CONSERVATIVO DI 
UNA INSTALLAZIONE ARTISTICA PRESSO IL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA 
DI VILLA CROCE  EURO 2.196,00 CIG  Z7C2AAC53B

Adottata il 18/11/2019
Esecutiva dal 02/12/2019

18/11/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-122

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DELL’INTERVENTO  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO  DI 
UNA INSTALLAZIONE ARTISTICA PRESSO IL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA DI 
VILLA CROCE  EURO 2.196,00 CIG  Z7C2AAC53B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti e gli edifici storici;

- promuovere  una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Premesso inoltre che:

-  il Museo di arte contemporanea di Villa Croce ha come  propria  mission, oltre all’esercizio di 
esposizioni  di  arte  contemporanea,   la  valorizzazione  e  la  conservazione  della  collezione 
permanente del Museo costituita da oltre 4000 opere;

- l’opera “Constellation of the first magnitude” (“The Fluxus Constellation"), creata nel 2002 dal-
l’artista Ben Patterson per la mostra “The Fluxus Constellation” realizzata al Museo da febbraio a 
giugno 2002, è stata donata dall’artista per entrare nella collezione permanente del Museo con Deli-
bera G.C. 00056/2008 (inv. N.3359);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- “The Fluxus Constellation” è un’installazione costituita da trentacinque plafoniere e due tubi LED, 
composte da un supporto metallico coperto da un paralume vitreo su cui è incollato un tessuto di 
nylon che presenta una stampa transfer con i protagonisti del movimento Fluxus e sormontata da 
due tubi LED, sagomati per comporre le lettere della parola FLUXUS;
 - l’installazione presenta un problema strutturale per perdita di potere adesivo della colla utilizzata 
sul tessuto e un problema di leggibilità dovuto all’ingiallimento della colla e alla deformazione dei 
tessuti;
- l’intervento di restauro prevede il ripristino delle condizioni di leggibilità dell’opera utilizzando 
materiali  e  le  metodologie  sulla  base  della  loro  reversibilità  e  compatibilità  con  i  materiali 
costitutivi dell'opera. Inoltre approfondisce la conservazione preventiva dell’opera considerando la 
sostituzione delle lampadine a incandescenza in favore di un’illuminazione LED;

Dato atto che:

- occorre procedere all’intervento di cui sopra rivolgendosi ad un soggetto specializzato nel settore, 
stante l’elevata specificità tecnica ed artistica della prestazione; 
- il Centro per la conservazione e restauro dei beni culturali La Venaria Reale, P.IVA 0912037001, 
risulta iscritto all’Albo dei Restauratori di beni culturali approvato dal Ministero per i Beni e le At-
tività Culturali ai sensi dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 42/2004;

- in particolare la coordinatrice dell’intervento Laura Bassi risulta iscritta nei settori: n. 3 “Manufatti 
dipinti su supporto ligneo e tessile” e n. “Manufatti in materiali sintetici, lavorati e/o dipinti”;
- il costo complessivo degli interventi di restauro ammonta ad €  1.800,00 (Iva al 22% esclusa)  per 
la parte tecnica del lavoro, oggetto del presente provvedimento, come da preventivo n. 377376 con-
servato agli atti dell’Ufficio intervento ritenuto congruo dal Curatore del Museo;

Dato altresì atto che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), ha stabilito all’art. 
1 c. 130 che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 5.000,00  possono esse-
re acquistati senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o altre piatta-
forme elettroniche, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Visti gli artt.:

- 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016:
- 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigen-
za;
- 183 del D.Lgs.  267/2000;

Viste altresì:

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)   di approvare, per quanto specificato nelle premesse, l’intervento di restauro sull’opera:  Flu-
xus Constellation , 2002, nylon serigrafato su 35 plafoniere di vetro, apparecchiatura elettroni-
ca a 4 canali (inv. 3359). 

 2) di affidare, nel rispetto dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, tra i restauratori iscritti al-
l’Albo dei Restauratori di beni culturali approvato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai 
sensi dell’art. 182 c. 1 bis del D.Lgs. 42/2004, a: Centro per la conservazione e restauro dei beni 
culturali La Venaria Reale, P.IVA 09120370011 cod. benf 49815

l’intervento di cui sopra per un importo di €  1.800,00 oltre Iva 22% pari a € 396,00 per complessivi 
€ 2.196,00, come da preventivo n. 377376 conservato agli atti dell’Ufficio – CIG  Z7C2AAC53B;

3) di impegnare la somma complessiva di € 2.196,00 sul Capitolo 22017 C.d.C. 1500.629 “Musei, 
Monumenti,  Pinacoteche Comunali - Acquisizione di servizi” del Bilancio 2019 Codifica P.D.C 
1.03.02.99.999 - (IMP. 2019/12352);

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione, o ad altre piattaforme elettroniche, per l’assegnazione in oggetto, in quanto trattasi di presta-
zioni inferiori alla soglia di € 5.000,00, ai sensi di quanto stabilito con l’articolo 1 comma 130 della  
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-  le  spese  del  presente  provvedimento  non  rientrano  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010”;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-122
AD OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DELL’INTERVENTO  DI  RESTAURO  CONSERVATIVO  DI  UNA 
INSTALLAZIONE ARTISTICA PRESSO IL MUSEO DI ARTE CONTEMPORANEA DI VILLA 
CROCE  EURO 2.196,00 CIG  Z7C2AAC53B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


